
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32882 47Segunda-feira, 11 DE MAIO DE 2015

IV - O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária -   OB;
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas  

Protocolo 825952

PORTARIA Nº 045 /2015-DGPC/DRF/SF DE 07 DE MAIO 
DE 2015.
RESOLVE:  
I - Conceder suprimento de fundo ao servidor GERALDO 
BORGES PIMENTA NETO - CPF nº 014.357.856-14, Matrícula nº 
5914072//1, Delegado de Polícia Civil, lotado na Delegacia de 
Polícia de Gurupá.
II - O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de R$ 
1.000,00 (mil reais), destina-se a atender as despesas eventuais 
que não possam ocorrer pelo processo normal de pagamento.
III - A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339030 - Material de Consumo R$ 1.000,00

IV - O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas  

Protocolo 825953

PORTARIA Nº 046 /2015-DGPC/DRF/SF DE 07 DE MAIO DE 2015
RESOLVE:  
I - Conceder suprimento de fundo ao servidor GERALDO 
BORGES PIMENTA NETO - CPF nº 014.357.856-14, Matrícula nº 
5914072//1, Delegado de Polícia Civil, lotado na Delegacia de 
Polícia de Gurupá.
II - O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de 
R$ 2.000,00 (dois mil reais), destina-se a atender as despesas 
que não possam ocorrer pelo processo normal de pagamento.
III - A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339036 - Outros Serv. de Terceiros 
Pessoa Física

R$ 2.000,00

IV - O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária -   OB;
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas  

Protocolo 825957

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 560/2015- DGPC/OD/DRF DE  6 
DE MAIO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/184188, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PARAGOMINAS, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 14 a 15/05/2015;
1.ADM - MARIA BETANIA DE SOUZA BARROS - MAT: 26778
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1
E 1/2  ( UMA E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
202,50 ( DUZENTOS E DOIS REAIS
E CINQUENTA CENTAVOS ),  para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 826004
 
PORTARIA Nº 561/2015- DGPC/OD/DRF DE  6 

DE MAIO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/4241, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO

ADMINISTRATIVO, no período de 19/05/2015;
1.ADM - MARIA BETANIA DE SOUZA BARROS - MAT: 26778
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
( UMA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 135,00 ( CENTO E 
TRINTA E CINCO REAIS ),  para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 826006

PORTARIA Nº 562/2015- DGPC/OD/DRF DE  6 
DE MAIO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/184271, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CASTANHAL, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 28/05/2015;
1.ADM - MARIA BETANIA DE SOUZA BARROS - MAT: 26778
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2
( MEIA ) diária(s) do grupo  A , no valor de R$ 47,50 ( QUARENTA 
E SETE REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 826009

PORTARIA Nº 563/2015- DGPC/OD/DRF DE  6 
DE MAIO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/185197, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CACHOEIRA DO ARARI, a 
fi m de realizar APOIO A
EVENTOS, no período de 08 a 11/05/2015;
1.IPC - IDARLINDO LUCIO DA SILVA MEIRELES - MAT: 5206626
2.EPC - EVANDRO COSTA DOS SANTOS - MAT: 5703930
3.IPC - JORGE PONTES DA SILVA - MAT: 54189356
4.MPC - VALBER RODRIGUES FIEL - MAT: 5656761
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( TRÊS ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 ( 
QUATROCENTOS E CINCO REAIS ),
perfazendo um total de R$  1.620,00  ( MIL SEISCENTOS E 
VINTE REAIS ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 826011

 PORTARIA Nº 564/2015- DGPC/OD/DRF DE  6 
DE MAIO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/185298, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, a fi m de 
realizar APOIO A EVENTOS, no
período de 18 a 22/04/2015;
1.ATPC - RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DE OLIVEIRA - MAT: 
70734
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
( QUATRO ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 540,00 ( 
QUINHENTOS E QUARENTA REAIS ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 826012

 
PORTARIA Nº 565/2015- DGPC/OD/DRF DE  6 

DE MAIO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/185281, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, a fi m de 
realizar APOIO A EVENTOS, no
período de 01 a 04/05/2015;
1.IPC - ARAN GONCALVES REBOUCAS - MAT: 5332095
2.EPC - INALDO FARIAS SERRÃO - MAT: 5411521
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 

providencie o pagamento de 03
( TRÊS ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 ( 
QUATROCENTOS E CINCO REAIS ),
perfazendo um total de R$  810,00  ( OITOCENTOS E DEZ REAIS 
), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 826014

PORTARIA Nº 566/2015- DGPC/OD/DRF DE  7 
DE MAIO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/160289, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de ALTAMIRA ao município de BELÉM, a fi m 
de realizar PARTICIPAÇÃO EM
CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO, no período de 14 a 15/04/2015;
1.EPC - MAURO AUGUSTO SANTOS NEVES - MAT: 57188186
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1
E 1/2 ( UMA E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
202,50 ( DUZENTOS E DOIS REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS ),  para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 826016
 
PORTARIA Nº 567/2015- DGPC/OD/DRF DE  7 

DE MAIO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015150459, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de REDENÇÃO ao município de BELÉM, a 
fi m de realizar PARTICIPAÇÃO
DE REUNIÃO, no período de 12 a 15/04/2015;
1.DPC - TIAGO BARRETO DA ROCHA BELIENY - MAT: 5913989
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3
E 1/2  ( TRÊS E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
472,50 ( QUATROCENTOS E
SETENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ),  para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 826018
PORTARIA Nº 568/2015- DGPC/OD/DRF DE  7 

DE MAIO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015168590, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de IPIXUNA DO PARÁ, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL,
no período de 27/04 a 01/05/2015;
1.IPC - PAULO SANDERSON ALVES TOCANTINS - MAT: 54189009
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4
E 1/2  ( QUATRO E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
607,50 ( SEISCENTOS E SETE
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 826021

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PRORROGAÇÃO DO PAD 002/2015
Portaria nº. 014/2015 - CORREGEDORIA do CPC “RC”, de 08 
de maio de 2015. A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, usando 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei n°. 6.282, 
de 19 de janeiro de 2000 e suas alterações; CONSIDERANDO: 


